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BIBLIOGRAFIA E PUNIMEVE SHKENCORE
TE PROF. DR. ZEKERIA CANES

Redaksia e revistés “KOSOVA” né shenjé respekti pér punén
e madhe t& Prof. Dr. Zekeria Canés e pa té arsyeshme té botoj biblio-
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14 Kryengritja shqiptare e vitit 1912 né dokumentet serbe,
Prishtiné, Instituti albanologjik 2008, 617

B/ Artikuj dhe studime

1.Véshtrim mbi dokumentet shqipe té€ periodés 1910-1944, Pér-
parimi,1-2/1963,85-93

2. Kontributi shkencor i Lovro Mihageviqit, Pérparimi,
7-8/1964, 498-50

3. Té dhana mbi dokumentet historike té periodés 1941-1944,
Pérparimi, 3-4/1965, 253-265

4. Fondet arkivale té periodés 1941-1944, Buletini i Arkivit
Shtetnor Krahinor I-1965, 53-88

5. Shtrembérimet terminologjike né tekstet e historisé, Pérpan-
mi 6/1966, 513-530

6. Terminologji - Metohija para gjashté shekujsh, Zani i Rinisé,
17-18,19, 20, 23/1966

7. Era dhe epoka, Rilindja, 4. [X.1966

8. Paga dhe méditja, Rilindja, 11. IX. 1966

9. C’thurja e rendit shoqnor, Rilindja, 18. IX. 1966

10. Shuemja e shtetit, Rilindja, 25. IX. 1966

11. Themelues 1 idesé socialiste (Me rastin e 120-vjetorit té
lindjes sé€ Svetozar Markoviqit), Rilindja, 6. XI. 1966

12. Shqiptarét e Sremit, Zani i Rinisé, 3, 4, 5, 6, 7/1967

13. Plaku i Maleve — Bajram Curri, Zani i1 Riniség, 12, 13, 14-
15,16,17,18/1967

14. Shqiptarét e Spanjés — Asim Vokshi, Zani i Rinisg, 23,
24/1967

15. Krijimtaria shkencore e albanologut Millan Shuflaj, né: Mil-
lan Shuflaj, Serbét dhe shqiptarét, Prishting, Rilindja 1968, 1-19

16. Millan Shuflaj lavrues i historisé shqiptare, Rilindja, 18-21.
IV. 1968

17. Reaksioni xhonturk kundér shkollés dhe gjuhés shqipe né
pragun e kryengritjes sé¢ Kosovés mé 1910, Gjurmime albanologjike
1/1969, 129-137

18. Krijimtaria e albanologut Millan Shufflay. Millan Shufflay,
Serbét dhe shqiptarét, Prishting, Rilindja, 1969, 7-19
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19. Rregullorja e getave té komitetit t& fshehté té manastirit,
Gjurmime albanologjike — Seria e shkencave historike I-1971, 273-295

20. Lévizja kombétare shqiptare né shtypin e Socialdemokra-
cisé serbe, Rilindja, 12-24. V1. 1975; Pérparimi, 3/1976, 281-302

21. Politika e Qeverisé Serbe ndaj Lévizjes Shqiptare 1908-
1912, GJA, SSHH, IV-V (1974-1975) 71-116; Studime historike
3/1979,71-120

22. Shtypi i Socialdemokracisé Serbe pér Lévizjen Kombétare
Shqgiptare t€ viteve 1908-1912, Rilindja, 12-24. VI. 1975; Pérparimi
3/1976, 281-302

23.Politika e Qeverisé Serbe ndaj Lévizjes Kombétare Shqiptare
1908-1912, GJA-SSHH VI-1976, 71-116; Studime historike 3/1979,
71-120

24 Kosta Novakoviq pér Shqipériné dhe invadimin nga Serbia,
Pérparimi, 1/1977, 82-110

25. Lévizja kombétare shqiptare né Vilajetin e Kosovés 1908-
1912, Rilindja, 5. 1I-23. IV. 1977

26. Misioni politik i Ballugxhiqit né Shqipéri mé 1913, Pérpari-
mi 1/1979, 96-110

27. Lidhja e Prizrenit sipas Dimitrije Tucoviqit, Konferenca
kombétare e studimeve pér Lidhjen Shqiptare t&€ Prizrenit 1878-1881, I,
Tirané 1979, 358-362

28. Shkencétar 1 ¢liruar nga ¢farédo paragjykimi (Me rastin e
100-vjetorit t& lindjes s€ albanologut t& madh e ballkanologut t& shquar
Millan Shuflaj), Rilindja, 28, 29, 30. XI. 1979; Pérparimi 6/1979, 903-
914

29. Dimitrije Tucoviqi — me rastin e pérvjetorit t€ rénies, Ril-
indja, 7. XI. 1979

30. Lévizje masash té gjéra popullore, Fjala, 1. XII. 1979

31.Portreti historik 1 Bajram Currit mé 1912, Fjala, 15. VI.1980

32.Militant i internacionalizmit proletar. N& 100-vjetorin e
lindjes sé& Dimitrije Tucoviqit, Rilindja, 22. X.-8. XI. 1981

33 Dimitrije Tucoviqi, GJA, SSHH, XI-1981,7-45

34 Bajram Curri figuré e ndritshme e lévizjes kombétare e de-
mokratike, Rilindja, 8. V. 1982; Dituria 3/1982, 47-56

35 Relacionet e Bajram Currit me geveriné serbe mé 1912,
Bajram Curri (Trajtesa e dokumente), Akademia e Shkencave e RPS t&
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Shqipérisé, Tirané 1982, 52-58

36.Djaléria e Dimitrije Tucoviqit, Dituria, 1-2/1982, 26-38

37.Relacione t&¢ Bajram Currit me geveriné serbe mé 1912,
Bajram Curri, Tirané€ 1982, 52-58

38.Tucoviceva ocena albanskog pokreta 1908-1912. Dimitrije
Tucovic 1 radnicki pokret Srbije, Titovo Uzice 1982, 547-555

39.Tucoviqi si publicist dhe orator, Fjala, 11-15. 11. 1983

40.Polemika e Tucoviqit me skribomanét borgjezé, Fjala, 1. IV.
1983

41.Lufté e pérbashkét e popujve té shtypur, Rilindja, 2,VIIIL.
1983

42 Hasan Prishtina - udh&heqés i shquar i lévizjes kombétare ¢
demokratike, Rilindja,13. VIII. 1983

43.Aventura pushtuese e borgjezisé serbe, Bota e re,15.X11.1983

44 Albanski nacionalni preporod. Albanci, Ljubljana, Cankar-
jeva zalozba, 1984, 57-82

45.Qéndrimi i Socialdemokracisé Serbe ndaj ¢éshtjes sé pavaré-
sisé kombétare shqiptare, GJA, SSHH, 15-1985,219-242

46.Patriot i shquar dhe demokrat revolucionar, Bota e re, 15. 111
1985

47.Popovicevo vidjenje albasnkog pitanja. Dusan Popovic i rad-
nicki pokret Srbije, Beograd 1986, 125-130

48.Strehimi 1 kryengritésve shqiptaré né Malin e Zi (1910-
1911), Koha (Titograd),2/1986,201-215

49.Isa Boletini kryetrim i kryengritjeve t&€ médha, Bota e re, 15.
I. 1986

50.Faktografia né romanin historik. Seminari ndérkombétar pér
Gjuhén, Letérsing dhe Kulturén Shqiptare, 13/1988, 253-259

51.Kruno Kérstiq — Zekeria Cana, Arbéneshet e Zarés, Bota ¢
Re, 1511, 1.IIL, 15111, 1.IV, 15.1V/1988

52.Zekeria Cana — Ymer Jaka, Letérkémbimi i Millan Shuflajt
rreth studimeve shqgiptare, Pérparimi 1/1988, 65-90

49.Shtjefén Gjegovi (1873-1929), Drita (Ferizaj), 7-9/1989

50. Dr Milan Sufflay, Srbi i Arbanasi (njihova simbioza u sred-
njem vijeku), Zagreb 1991. Pogovor,110-115

51.Lidhja e Dyté e Prizrenit, Zér, 28. XI, 7, 14, 21, 28. XIL
1991, 11, 13, 15.1. 1992
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52.Politika pushtuese e Serbisé ndaj Shqipérisé (1912-1914),
Gjurmime albanologjike — seria e shkencave historike, 22-1992, 99-
108; Illyria, 12. XII. 1992

53.Mbledhja e Mukjes, Lidhja e Dyté e Prizrenit, Konferenca e
Bujanit dhe ¢€shtja e bashkimit kombétar, Studime historikike 1-4/1992,
94-104

54.Vepra shkencore e profesor Aleks Buda, GJA-SSHH, 23-
1993, 7-16

55.Tre néntorét, Fjala, 25. VI. 1994

56. Nj€ shtyll€ e pamposhtur e Lévizjes kombétare, Yllyria, 24-
30. X1I. 1994

57 Kthimi i shqiptaréve me dhuné né fené ortodokse, Dituria
Islame, 63/1994, 64,65,66/1995

58.Udhékryqet e historisé shqiptare, Bujku, 5- 16. V1. 1995

59.Ata ishin martiré t&€ kombit, Bujku, 6. III. 1995; Illyria, 6-8.
VII.1995

60.Planet e Serbis€ pér ndezjen e luftés véllavrasése ndérmjet
shqiptaréve dhe pér zhdukjen e udhéheqésve té tyre, Gjenocidi dhe ak-
tet gjenocidale t€ pushtetit serb ndaj shqiptaréve nga Kriza Lindore e
kéndej, ASHAK, Prishting 1995, 59-72

61.Kosova and independent Albanian state. The Kosova issue-a
historik and current problem, Tirana 1996, 87-89

62.Vendi dhe roli i Isa Boletinit né¢ Lévizjen Kombétare Shqip-
tare, Tribuna (Prishting€) 1/1996, 94-99; Ora, 38/1996, 9-11

63.Gjenocidi 1 Malit t€ Zi mbi shqiptarét mé 1912-1913, Bujku,
9-22.1V. 1996

64. Masakra e Jabllanicés mé 1921, Bujku, 13. VII. 1996

65.Kudo gjurmé té gjenocidit serb mbi shqiptarét, Bujku, 14.
VI. 1997

66.Histori ende e pashkruar, Bujku, 12. VII. 1997

67.Ploja e shfarosjes né€ Prapashticé dhe Keqekollé mé 1912,
Bujku, 26. VII. 1997

68.Hakmarrja e pérgjakshme te tebanat e Isniqit mé 1921, Bu-
jku, 2. VIIL. 1997

69.Né Prizren u hodhén themelet e shtetit shqiptar. Né 119 —
vjetorin e Lidhjes Shqiptare té Prizrenit, Bujku, 10. VI. 1997

70. Aspekte t& bashkimit kombétar. Kombi. Rrugét e bashkimit
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kombétar, Elbasan, Onufri 1997, 477-491

71. Rrénimi i autonomisé sé Kosovés mé 1989, Kosova sot, 11 .-
261X- 2000

72. Rilindja Kombétare mund té quhet e pérmbyllur vetém me
Néntorin e treté — Néntorin e bashkimit té ploté kombétar, Bota sot, 27,
28. XI1. 2001

73 .Cila éshté porosia e Skénderbeut né ndérrimin e moteve, 30,
31. XII. 2001, 1, 2. 1. 2002

74. Roli i Malit té Zi né kryengritjen shqiptare té vitit 1912,
Shkodra né shekuj I, Shkodér 2002, 201-204

75. Haxhi Zeka strumbullar dhe promotor i dy lidhjeve shqip-
tare. N€ 100 — vjetorin e vrasjes. Bota sot, 20, 21, 22. I1. 2002

76. Kanuni i Leké Dukagjinit vepér monumentale e té drejtés
zakonore shqiptare, Bota sot, 15. VII. 2002

77. Letérkémbimi i Shuflajt me Lumo Skendon, Bota sot, 2.
XII. 2002

78. Martir i fetaris¢ dhe atdhetarisé. Né 90-vjetorin e vrasjes sé
Luigj Palajt. Bota sot, 7. III. 2003

79. Porosité e Lidhjes Shqiptare té Prizrenit pér ¢éshtjen kom-
bétare, Bota sot, 10, 11, 12. VI. 2003. Mesazhet e Lidhjes Shqiptare té&
Prizrenit pér ¢éshtjen kombétare, Dielli, prill- gershor 2003

80. Historia nuk shkruhet me kallézime odash, Bota sot, 28. V1.
2003

81. Krimet malazeze né trojet shqiptare 1912-1913, Bota sot,
17-25. 1II. 2003

82. Kryengritja antiserbe e vitit 1913, GJA, SSHH, 33-34, 2003-
2004, 187-198

83. Bajram Curri figuré e shquar e Lévizjes Kombétare, Bota
sot, 15. VII. 2005

84. Roli 1 Dervish Himes n¢ kongresin e Triestes dhe né kry-
engritjen antiserbe t& shtatorit 1913, Bota sot, 31. VIII, 1. IX. 2005

85. Politika e Serbisé kundrejt ¢éshtjes shqiptare, Bota sot,
19.X1-9.X11.2005

86. Gjergj Kastrioti Skénderbeu kolos i historisé shqiptare dhe
evropiane, Illyria, 25. XI. 2005, Bota sot, 28. XI. 2005

87. Politika e Serbisé kundrejt ¢éshtjes shqiptare 1903-1913,
Bota sot, 19-30. XI, 1-9. XII. 2005
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88. Forcat nacionaliste shqiptare gjaté Luftés sé¢ Dyté Botérore
e deri n€ vitin 1947, né: E djathta shqiptare né mbrojtje t&€ Shqipérisé
etnike 2, Prizren 2005, 90-92

89.Pushtimi Serb i Shqipérisé sé Veriut mé 1912, né: Seminari
Ndérkombétar Shkodra né shekuj, Shkodér 2005, 129-136

90.Qéndrimi i Serbisé ndaj kryengritjes sé pérgjithshme shqip-
tare té€ vitit 1912, GJA, SSHH ,35 -2005, 215-265

91. Kryengritja e Mbishkodrés e vitit 1911 né dritén e burimeve
malazeze, né: Dedé Gjon Luli, Illyricumi, Tuz 2006, 80-90

92. Dokumente pér politikén e Serbisé kundrejt kryengritjes
shqiptare té vitit 1912, Bota sot, 10. VIII-23. IX. 2006

93. SHBA-t¢ dhe pavarésia e Shqipérisé, Koha ditore, 2. XII.
2006, Albanica 63/ 2006

94. Pér njé rivlerésim t€ historisé soné, Albanica 64-64/2007

95. Qéndresa e Lumés kundér pushtimit serb mé 1912, Albanica
75/2007

96. Mbi standardizimin e ngjarjeve dhe figurave tona historike,
Koha ditore, 3. II. 2007

97. Historia té ulet né shtratin e realitetit, Albanica, 78/2008

98. Kryengritja e vitit 1912, Zéri, 12-19. 1. 2008

99. Ali Hadri pérballé diferencimit ideolopolitik t& intelektual-
€ve shqiptaré, Zéri, 8. 1I1. 2008

100. Relacionet e Ismail Qemalit, Esat Toptanit dhe Prengé Bib
Dodés mé Serbiné, Zéri, 18-27. III. 2008

101. Politika e Serbisé kundrejt ¢éshtjes shqiptare 1903-1910,
Zgri 25. 1V-7. V. 2008

102. Trajtimi 1 Lidhjes Shqiptare t& Prizrenit né historiografiné
sovjetike, Zéri, 14. VI. 2008

103. Lévizja Kombétare Shqiptare né kapércyell t& shek. XX si-
pas dokumenteve serbe, Zéri, 22. VII-2. VIIL. 2008

104. Kryengritjet shqiptare té vitit 1912 né dritén e burimeve
serbe, “Kosova” 29-30, Prishting, 2008, 175-213
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C/ Vepra té pérgatitura pér shtyp

1. Histori e pashkruar
2.Kosova dhe Shqipéria né udhékryqe

D/ Kritika, recensione dhe polemika

ILN. K. Krupskaja, Uspomene o Lenjinu, Pérparimi, 11-12,
Prishting, 1962, 856-858

2.Fadil Hoxha, Kur pranvera vonohet, Pérparimi, 11-12, Prishti-
né€, 1965, 747-752

3.Buletini i Arkivit Shtetnor f-l965, Pérparimi, 2/1966, Prishti-
né, 175-180

4.Ivan Bozic, Dukadjinci u XV veku, Rilindja, 15. V. 1966

5.Historija dhe gazetarija. Si e prezanton Lidhjen e Prizrenit
Masar Kodra, Jehona, 3/1966, Shkup, 51-66

6.Ali Hadri, Pasqyré e historisé sé shqiptaréve, Prishting, Repar-
ti 1 Entit t€ botimit t& teksteve té Serbisé&, 1967, Rilindja, Prishting, 24,
25.1X. 1967

7.1. G. Senkevic, Albanija v period Vostognogo kriza, Moskva
,»»Akademija nauk SSSr, Institut istoriji 1965, Gjurmime albanologjike
1/1968, Prishting, 268-271

8.Studime historike 1964-1965, Gjurmime albanologjike
1/1968, Prishtiné, 276-280

9.Godisnjak Pokrajinskog drzavnog arhiva 1-1965, Gjurmime
albanologjike 1/1968, Prishting, 283-285

10.Starine Kosova i Methohije I (1961), II-111 (1964), Gjurmime
albanologjike 1/1968, 281-283

11.0mer Nakicevic, Revolt 1 protestni mars stanovnika Kosova
1822.godine. Posebno izdanje Arhiva Kosova, Pristina, 1969, Gjur-
mime albanologjike 2/1969, Prishting, 231-232;

12 Konferenca e dyté e studimeve albanologjike I, Gjurmime
albanologjike 2/1969, Prishtinég, 225-227

13.Zbornik dokumenata i podataka o NOB-u jugoslovenskih
naroda, tom Lknj.19, Borbe na Kosovu 1941-1944, Vojnoistorijski in-
stitut, Beograd 1969, Gjurmime albanologjike 2/1969, Prishting, 235-
236
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14.Mosnjohje e metodologjisé historike, Rilindja, 12. II. 1970

15.Muin Cami, Lufta nacionalglirimtare antiimperialiste € pop-
ullit shqiptar né vitet 1918-1920, Tirané 1969, Gjurmime albanologjike
2/1969, 232-235; Monografi solide, Rilindja, Prishting, 23. III. 1970

16.Konferenca e dyté e studimeve albanologjike II, Gjurmime
albanologjike 1-2/1970, Prishting, 336-338

17.Revisté pa fizionomi shkencore serioze. Vjetari II-11I (1970),
Rilindja, Prishting, 28. VIII. 1971

18.Panairi 1 diletantizmit shkencor. Rreth reagimit té Redaksisé
s€ Vjetarit t€ Arkivit t& Kosovés, Rilindja, Prishting, 9. X. 1971

19.Pér njé kritiké objektive né veprimtariné toné shkencore,
Rilindja, Prishting, 6. XI. 1971

20.Problematiké komplekse e kapur né gjerési dhe thellési. Ar-
ben Puto, Pavarésia shqiptare dhe diplomacia e Fugive t¢ Médha, Ti-
rané, 1979, Rilindja,1. IX.,8. IX. 1979

21 Kryengritja e pérgjithshme shqiptare e vitit 1912. Rreth pun-
imit t& Dr. Bogumil Hrabak mbi kété temé, GJA, SSHH, IX-1979,
Prishting, 287-316

22.L’insurrection generale Albanaise de 1’an 1912 ( A propos
d’un travail du Dr B.Hrabak sur ce sujet), Studia albanica 2/1980,191-
208

23.L’insurrection generale albanaise de 1’an 1912, Recherches
albanologiques 1-1984,169-198

24.Shukri Rahimi — Z.Cana, Kritika bez naucnih osnova (Povo-
dom napisa Dusana T.Batakovica), Knjizevna rec, Nr. 254, 10. IV. 1985

25.Sh.Rahimi — Z.Cana,Rreth kritikés pér librin “Albanci”,
GJA,SSHH, 15-1985,327-344

26.Marrédhéniet serbo — shqiptare 1912-1915. Rreth librit té
Bogumil Hrabak: Arbanaski upadi i pobune na Kosovu i makedoniji od
kraja 1912. do kraja 1915.godine, GJA, SSHH, 1/1988, 278-300

27 Ndérmjet pabesisé dhe tradhtisé kombétare. Anéshkrime né
intervistén e Bujar Hoxhés. Fjala 33, 34, 35, 41, Prishtinég, /1991

28 Kohé duhet té durosh dhe t€ punosh, Fjala 3, Prishting, 1992

27 Pérdhosje e historisé kombétare. Anéshkrime né artikullin e
Dr. Muhamet Pirrakut: Pavarésia e vitit 1912 — pavarési e Shqipérisé
etnike, Bujku, 24, 25. XII, Prishting, 1993; Rilindja, 29. XII. 1993

28.Njé pamflet i padégjuar dhe 1 paparé né letrat tona. Rreth
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polemikés “Apologjia — da-fe e Canés”, botuar né “Bujku”, Prishting,
26 e 27 janar 1994

29.Martirét s’mund té quhen kriminelé. Rreth librit té dr. Hakif
Bajramit: “Tragjedia e Tivarit”,botim privat, Prishting, 1993, Bujku, 31.
V. 1994

30.Vulgarizim i shkencés deri né ¢oroditje. Rreth reagimit té Dr.
Hakif Bajramit: “Krimet nuk vjetrohen, as mund t& heshtén”, Bujku,
Prishting, 28. VI. 1994

31.Ndérrim tezash té Dr. Hakif Bajramit. Lidhur me shkrimin e
Hakif Bajramit “Mashtrime skandaloze” t& botuar né “Bujku”, Prishti-
né€, mé 12 korrik 1994 .

32.Shpifje e shémtuar. Pérgjigje shkrimit t& Shpétim Golemit:
“Historia nuk pranon shtrembérimet”, Koha Ditore, Prishting, 1. II.
2000

33.Vepér publicistike me interes, Zéri, Prishting, 29. XII. 2007

E) Shkrime historiko — publicistike

1.Vorri 1 Gjecgovit, Rilindja, Prishting, 3. VIII. 1967

2.E kaluemja historike pa p&mendore, Fjala, kallnor-shkurt,
Prishting, 1968

3.Muzeu i Gjakovés, cili éshté ky?, Rilindja, Prishting, 12. II1.
1971

4 Kulti i tradités né ményrén polake, Rilindja, Prishting, 2830.
X1.1978

5.Né shtépiné e Tucoviqit, Rilindja, Prishting, 31. XII. 1982- 1,
2,1.1983

6.“Pérpjekja’ e ditéve tona rinore, Zéri i Riniség, Prishting, 15. V.
1985

7.Zekeria Cana- Ali Aliu, Masa qé rrezikojné qenien shpirtérore
dhe fizike té shqiptaréve né Maqgedoni, Mladina (Lubjané), 24. II. 1989

8.0Obracun na Kosovu, Danas (Zagreb), 30.V.1989; Gjueti mes-
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